¹ Leg. Νέαν Ιωύδα.

cit, ad speciem hominis in illo communiter loquitur, non specialiter ad personam illam sermonem intendens, sed generaliter ad naturam humanam, id est penitus interdicens ne quis humanæ naturæ id præsumat. Sic et sacerdos cum aliqua aqua præsentem sanctificans dicens, « qui super te pedibus ambulavit, qui te in vinum convertit, » ad elementum aquæ non ad præsentem illam aquam sermo dirigitur. Sed quomodo verum est quod Deus hominem posuerit in paradiſo ad hoc ut eum excoleret, ac sibi custodiret, quum hoc nullatenus sit consequutum, ut homo sibi eum custodiret. Duobus quippe modis dicimus aliquid fieri ut aliud inde contingat vel fiat, tum videlicet secundum intentionem, tum secundum effectum consecutionis. Veluti si de aliquo dicam, quia exiit ad bellum ut occideret, vel exiit ut occideretur, sicut illud intelligitur hac intentione factum ab illo ut alium occideret: sic istud ita factum ut eum occidi inde contingere. At vero quum dicimus, quia posuit Deus hominem in paradiſo ut eum sibi custodiret, nequaquam ipse hac intentione id fecit quod sciebat nequaquam futurum esse, neque ita ut illud inde contingere. Ita ergo accipiendum est, « ut operaretur, etc. » ac si diceretur quia ponendo eum ibi, constituit eum cultorem et conservatorem illius loci, præcipiendo scilicet ei ut eum excoleret ac sibi conservaret: excoleret quidem eum delectatione magis aliqua ibi operando, sicut arbores ipsas vel herbas purgando, potius quam cum fatigationis labore.

Quæri etiam potest si hoc præceptum audibile fuit, qua lingua prolatum sit quam Adam intelligere posset, quum postmodum ipse referatur linguam inventisse, quum adductis ad se animalibus nomina illis imponeret. Sed scimus multa in Scripturis per intermissionem vel anticipationem extra ordinem rei gestæ nonnunquam narrari. Ecce enim superius sexto die tam viro quam femina creatis, sed nondum exposito modo illius creationis, postmodum repetitur illa creatio, ac sic diligenter et integre narratur, tanquam tunc tantum et non ante fieret. Sicut ergo ipsa prius facta postmodum iteratur propter intermissum scilicet ejus modum, ita et per anticipationem nonnulla hic referri extra ordinem non est improbandum, ut prius scilicet Adam voces instituerit ad loquendum, quam præceptum Domini audiret in illis vocibus quas ipse instituisset, ut eas intelligere posset, quibus et ipse postmodum loquens diceret: « Hoc nunc os ex ossibus meis, etc. » quibus et serpens cum muliere loqueretur, vel mulier cum serpente; et ipse rursum Dominus in increpatione peccati cum Adam et Eva, vel ipsi cum Domino. Ex quo profecto non minimum rationis habere videntur, qui illos primos parentes aliquibus annis in paradiſo ante peccatum vixisse aestimant, quamvis nullum ibi filium genuerint. Non enim breve temporis spatium, ut cætera omittamus, ad unius linguae inventionem sufficere poterat, nec sola inventio nominum quæ hic tantum commemoratur in his locutionibus continetur, quæ

in paradiſo dici memorantur; imo e contrario nullum de nominibus animantium terræ vel volucrum quæ Adam imposuisse dicitur, in his locutionibus continetur. Quod autem pluribus annis in paradiſo innocenter vixerint, præter rationem quam diximus, auctoritas Malachiæ prophetæ, cui plurimum in hoc beatus assentit Augustinus, astruere videtur. Unde idem doctor verba illa prophetæ inducens lib. *de Civ. Dei* XX, cap. xxvii: « Exponere, inquit, nos oportet quomodo sit accipiendum quod dictum est, « sicut in diebus pristinis « et sicut annis prioribus: » fortassis enim tempus illud commemorat, quo primi homines in paradiſo fuerunt. Tunc enim puri atque integri ab omni sorde ac labore peccati seipſos Deo mundissimas hostias offerebant. Cæterum ex quo commissæ prævaricationis causa inde emissi sunt, atque humana in eis natura damnata est, excepto uno mediatore, et post lavacrum regenerationis quibusque adhuc parvulis, « nemo mundus a sorde, » sicut scriptum est¹, « nec in « fans cuius est unius diei vita super terram. » Quod si respondetur, etiam eos merito dici posse offerre hostias in justitia, qui offerunt in fide, « justus » enim « ex fide vivit²; » quamvis seipſum seducat, si dixerit se non habere peccatum, et ideo dicat nunc quia ex fide vivit. Numquid dicturus est quispiam hoc fidei tempus illi fini esse coæquandum, quando igne judicii novissimi mundabuntur qui offerrent in justitia. Ac per hoc quoniam post talem mundationem nullum peccatum justos habituros esse credendum est, profecto illud tempus, quantum attinet ad non habere peccatum, nulli temporis comparandum est, nisi quando primi homines in paradiſo ante prævaricationem innocentissima felicitate vixerunt. Recte itaque intelligitur hoc significatum esse quum dictum est, « sicut « diebus pristinis et sicut annis prioribus. » Nam et per Isaiam postea quam cœlum novum et terra nova promissa est, inter cætera quæ ibi de sanctorum beatitudine per allegorias et ænigmata exsequitur, quibus expositionem congruam reddere nos prohibuit, vitandæ longitudinis cura, « secundum dies, » inquit³, « ligni vitæ erunt dies populi mei. » Quis autem sacras litteras attigit, et ignorat ubi Deus plantaverit lignum vitæ, a cuius cibo separatis illis hominibus, quando eos sua de paradiſo ejecit iniquitas, eidem ligno circumposita est ignea terribilisque custodia. Quod quisquam illos dies ligni vitæ, quos commemoravit prophetæ Isaias, istos qui nunc aguntur ecclesiæ dies esse contendit, ipsumque Christum lignum vitæ prophetice dictum, quia ipse est sapientia Dei de qua Salomon ait⁴: « Lignum vitæ est omnibus amplectentibus eam, » nec annos aliquos egisse in paradiſo illos primos homines, unde tam cito ejecti sunt, ut ibi nullum gignerent filium, et ideo non posse illud tempus intelligi in eo quod di-

¹ Job, cap. xiv, v. 4. — ² Róm. i, cap. 1, v. 17. — ³ Isaiæ cap. lxxv, v. 22. — ⁴ Prov., cap. iii, v. 18.

ctum est « sicut diebus pristinis et sicut annis prioribus » istam prætereo quæstionem ne cogar, quod prolixum est, cuncta discutere, ut aliquid horum veritas manifestata confirmet. Video quippe alterum sensum, ne dies pristinos et annos priores, carnalium sacrificiorum nobis pro magno munere per prophetam præmissos fuisse credamus. Hostiae namque illæ veteris legis in quibusque pecoribus, quæ immaculatæ ac sine ullo prorsus vitio videbantur offerri, significabant homines sanctos, qualis solus inventus est Christus sine ullo omnino peccato. » Ut tamen his quoque satisfacere laboremus qui primos parentes nec unius diei spatium in paradiſo peregisse volunt, fortassis aliquibus signis ibi pro voce usus est Dominus, quorum intelligentiam facile fuit ei inspirare homini. Nam et serpens non verbis, sed sibilo mulieri locutus fuisse creditur, tantæque sagacitatis illi primi parentes exstitisse, ut ex sibilo serpentum vel vocibus avium affectus eorum cognoscerent. Quod si ita ponamus, nullatenus cogimur profiteri Adam instituisse linguam in paradiſo : sed hoc per anticipationem quod extra paradiſum factum sit prophetam retulisse.

« Ex omni. » Solummodo id quod sequitur, « de ligno vero scientiæ, etc. » videtur ad præceptum pertinere. Quod vero præmittitur « ex omni ligno, » confessio potius quam præceptio videtur. Non enim rei essent, si non de omnibus aliis lignis comedenter, quando in paradiſo fuerunt. Unde et mulier respondens serpenti, de ligno tantum quod est in medio paradiſi se accepisse præceptum solummodo dicit.

« In quacumque. » Comminatione pœnæ ad obedientiam eum adhortatur dicens, quod quacumque die lignum illud vetitum attingat, ex morte animæ id est peccato tunc commisso, mortem postmodum corporis incurret : quasi geminam mortem. *Reliqua desunt.*

MAGISTRI
PETRI ABÆLARDI
EPISTOLA ET FIDEI CONFESSIO
AD HELOISSAM.

Quum theologicæ Abælardi opinione, vituperatæ primum in Suessionensi concilio , rursus in synodo Senonensi, graviori quidem judicio , fuissent condemnatae , animo fractus tandem noster ad Heloissam misit epistolam quæ suprema fuisse videtur ; etenim paulo post ab hominibus se removit, recessitque in Cluniacense monasterium , ubi vitam in silentio et precebus consummavit. Ea quidem epistola non integra ad nos pervenit; sed illius fragmentum nobis servavit Abælardi discipulus Berengarius Pictaviensis, in *Epistola Apologetica* contra divum Bernardum; quam ad calcem nostri secundi voluminis sepositam, si placet, legas.

Soror mea Heloissa, quondam mihi in sæculo cara, nunc in Christo carissima, odiosum me mundo reddidit logica. Aiunt enim perversi pervertentes, quorum sapientia est in perditione, me in logica præstantissimum esse, sed in Paulo non mediocriter claudicare. Quumque ingenii prædicent aciem, christianæ fidei subtrahunt puritatem. Quia, ut mihi videtur, opinione potius traducuntur ad judicium, quam experientiae magistratu. Nolo sic esse philosophus, ut recalcitrem Paulo; non sic esse Aristoteles, ut secludar a Christo. Non enim aliud nomen est sub coelo, in quo oporteat me salvum fieri. Adoro Christum in dextera Patris regnante. Amplexor eum ulnis fidei in carne virginali de Paracleto sumpta gloria divinitus operantem. Et ut trepida sollicitudo, cunctæque ambages a corde tui pectoris explodantur, hoc de me teneto, quod super illam petram fundavi conscientiam meam, super quam Christus ædificavit ecclesiam suam. Cujus petræ titulum tibi breviter assignabo. Credo in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; unum naturaliter et verum Deum : qui sic in personis ap-

probat Trinitatem, ut semper in substantia custodiat unitatem. Credo Filium per omnia Patri esse coæqualem, scilicet æternitate, potestate, voluntate et opere. Nec audio Arium, qui perverso ingenio actus, imo dæmoniaco seductus spiritu, gradus facit in Trinitate, Patrem majorem, Filium dogmatizans minorum, oblitus legalis præcepti¹: « Non ascendes, inquit lex, per gradus ad meum altare. » Ad altare quippe Dei per gradus ascendit, qui prius et posterius in Trinitate ponit. Spiritum etiam sanctum Patri et Filio consubstantialem et coæqualem per omnia testor, utpote quem bonitatis nomine designari volumina mea saepe declarant. Damno Sabellium, qui eamdem personam asserens Patris et Filii, Patrem passum autumavit; unde et *Patripassiani* dicti sunt. Credo etiam Filium Dei factum esse Filium hominis, unamque personam ex duabus et in naturis duabus consistere. Qui post completam susceptæ humanitatis dispensationem passus est et mortuus, et resurrexit, et ascendit in cœlum, venturusque est judicare vivos et mortuos. Assero etiam in baptismo universa remitti delicta; gratiaque nos egere, qua et incipiamus bonum, et perficiamus, lapsosque per poenitentiam reformari. De carnis autem resurrectione quid opus est dicere, quum frustra glorier me christianum, si non credidero resurrecturum? Hæc itaque est fides in qua sedeo, ex qua spei contraho firmitatem. In hac locatus salubriter, latratus Scyllæ non timeo, vertiginem Charybdis rideo, mortiferos Sirenarum modulos non horresco. Si irruat turbo, non quatior: Si venti perlent, non moveor. Fundatus enim sum supra firmam petram.

EPISTOLA

ADVERSUS EOS, QUI EX AUCTORITATE BEDÆ PRESBYTERI ARGUERE CONANTUR DIONYSIUM AREOPAGITAM FUISSE DIONYSIUM CORINTHIORUM EPISCOPUM, ET NON MAGIS FUISSE ATHENIENSIMUM EPISCOPUM².

Dum in sancti Dionysii abbatia Abælardus, post suam in Suessionensi concilio condemnationem, commoraretur, in locum quemdam incidit *Commentarii* Bedæ de *Actis Apostolorum*, in quo Dionysius Areopagita Corinthi episcopus fuisse ferebatur. Quum rem fratibus quibusdam communicasset, magna fuit et illorum et abbatis ipsius indignatio quod ex eo loco colligendum esset, contra omnium opinionem, Dionysium Areopagitam non cumdem esse ac Dionysium primum Parisiensem episcopum, Galliarum apostolum, et patronum monasterii.

¹ *Exod.*, cap. xx, v. 26.—² *Edit. Amb.*, p. 224.

Majestatis postulatus, ut ipse narrat in *Historia calamitatum*¹, fugam capessivit primum Abælardus, ne in majora veniret pericula : deinde prudentius existimavit publice inficiari paradoxon illud historicum quo tantam commoverat in se tempestatem. In præsenti igitur epistola diversis probat auctorum testimoniis Dionysium, Corinthi episcopum, sub Marci Aurelii principatu defunctum, non eundem esse ac Dionysium Areopagitam, Divi Pauli discipulum, hunc vero prorsus potuisse variis temporibus pontificiam sedem primo Athenis, ut est opinio omnium, deinde Corinthi obtinuisse, et postea fidem christianam in Gallias attulisse. Quam epistolam, ut studiis suis favebat, D. Dionysii monachi permultis exemplaribus vulgavere; unde fit ut ex omnibus Abælardi operibus unius hujus plurimi extant adhuc codices manuscripti. Per volvimus eos qui in Bibliothecæ regiæ catalogo inscripti sunt numeris 2445A et 2447 : sed lectiones fere inutiles nec multas nobis suffecere.

Adæ, dilectissimo patri suo, abbati Dei gratia cœnobii gloriosissimorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii, ibidem corpore quiescentium, unaque fratribus et commonachis suis carissimis, Petrus habitu monachus, vita peccator, gratia vobis et pax, ut ait Apostolus, a Deo patre nostro et Domino Iesu Christo.

Sæpe unius error multos involvit, et proni homines in malum, facilius per unum in falsitatem, quam per multos in veritatem trahuntur. Hoc autem ² ideo dico, quod multi ei, quam tenemus, veritati de Dionysio Areopagita unius Bedæ auctoritatem opponere soleant, gravioribus, quæ ³ nobis favent, aut per malitiam, aut fortassis per ignorantiam, auctoritatibus ⁴ postpositis. Hic quippe Dionysium Areopagitam Corinthiorum episcopum fuisse profitetur, quum alii, quorum longe validior est auctoritas, eum potius fuisse Atheniensium antistitem adstruant, et omnino alium fuisse Dionysium Areopagitam, alium Dionysium Corinthiorum episcopum, suis convincant assertionibus. Ponamus itaque singulorum verba, ac deinde consideremus, si non solum diversa, verumetiam invicem adversa sibi sint, ac sibi penitus repugnantia. Quod si viderimus, dijudicemus auctoritates ipsas, ut, quum omnes salvari non valeant, illa periclitetur quæ minore nititur dignitate. Scriptum est itaque de hoc in *Ecclesiastica Historia*, libro quarto, capitulo vigesimo tertio, his verbis : « Veniendum nobis est tandem ad beati Dionysii commemorationem Corinthiorum ecclesiæ episcopi, cuius eruditione et gratia, quam habebat in verbo Dei, fruebantur non hi populi tantum, quos regendos accéperat, sed et procul positi, quibus per epistolas

¹ Vide t. I hujusce editionis, p. 23. — ² Sic Cod. — ³ Sic Cod. Reg. 2445 A et 2447. — Qui Amb. — ⁴ Sic Cod. Reg. 2445 A et 2447. — Hoc autem desunt in edit. Amb. — Reg. 2445 A et 2447. — Auctoribus Amb.

præsentiam sui reddebat. » Exstāt denique ejus epistola ad Lacedæmonios scripta de *Catholica fide*, et ¹ alia ad Athenienses, in qua ad Evangelii credulitatem invitat et concitat seniores. Et illud designat in eadem epistola, quod Dionysius Areopagites, qui ab apostolo Paulo instructus credidit Christo, secundum ea quæ in *Apostolorum Actibus* designantur², primus apud Athenas ab eodem apostolo episcopus fuerit ordinatus. Sed et Hieronymus, ille, inquam, ecclesiæ doctor egregius, super hoc ipso in libro de *Illustribus Viris* ita meminit³: « Dionysius Corinthiorum ecclesiæ episcopus tantæ eloquentiæ fuit et industriae, ut non solum suæ civitatis et provinciæ populos, sed et aliarum provinciarum et urbium epistolis erudiret. E quibus una est ad Lacedæmonios, alia⁴ ad Athenienses, et cetera. » Et post pauca: « Claruit sub imperatore Marco Antonino Vero et Lucio Aurelio Commodo. » Nunc et ipsius Bedæ verba ponamus, qui in explanatione *Actuum Apostolorum*, eo videlicet loco quo dicitur⁵: « In quibus et Dionysius Areopagita, » ait sic: « Hic est Dionysius, qui, in episcopatu ordinatus, Corinthiorum gloriose rexit ecclesiam, multaque ad utilitatem ecclesiæ pertinentia, quæ hactenus manent, ingenii sui volumina reliquit, cognomen a loco cui præerat accipiens. Areopagus enim est Athenarum curia, nomen a Marte trahens; siquidem Græce Mars *Arios*, villa dicitur *pagos*⁶. » Inductis itaque, sicut proposuimus, auctoritatibus, earum, sicut promisimus, diversitatem aut repugnantiam consideremus. Videntur autem duea supra positæ auctoritates, quæ sibi consonæ sunt, auctoritati Bedæ omnino contrariae. Ex illis quippe aperte convincitur alium fuisse Dionysium Areopagitam, alium Dionysium Corinthiorum episcopum. Nam, juxta *Ecclesiasticam Historiam*, Dionysius Corinthiorum episcopus de Dionysio Areopagita scripsisse perhibetur, et ibidem Dionysius Areopagita Atheniensem fuisse episcopus assignatur. Nec minus ex verbis Hieronymi alium hunc esse, quam illum apparet, quum videlicet dicat Dionysium Corinthiorum episcopum sub Marco Antonino et Lucio Aurelio claruisse. Constat quippe Dionysium Areopagitam, qui prædicatione Pauli conversus est, tempore Christi et apostolorum exstitisse, ac jam virum adulturn adeo fuisse, ut uxorem Damarim jam tunc eum constet habuisse: de qua pariter cum eo in *Actibus Apostolorum* fit commemoratio. Unde et ibidem scriptum habetur, quod⁷ « quidam viri adhærentes Paulo crediderunt, in quibus et Dionysius Areopagita, et mulier nomine Damaris, et alii cum eis. » A tempore autem Tiberii Cæsaris, sub quo Dominus passus est, usque ad tempora prædictorum imperatorum, sub quibus Dionysius Corinthiorum claruisse dicitur, amplius quam

⁴ Ut Amb. — ² *Act. Apost.*, cap. xvii, v. 34. — ⁵ *Apost.*, cap. xvii. — ⁶ Ἀρης, πάγος Amb. — ⁷ *Act. Apost.*,

³ Cap. xxvii, *Opp.* t. IV, p. II, col. 111. — ⁴ Alia deest cap. xvii, v. 34.
Amb. — ⁵ Bed. Ven., *Opp.*, t. V, col. 656. *Exp. Act.*

centum sexaginta annos chronicorum supputatio assignat, ut nequaquam tanto tempori vita prædicti viri sufficeret. Scriptum quippe est in *Psalmis*¹: « Si autem in potentibus octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor. » Ex quo liquide colligitur alium Dionysium Areopagitam, alium Dionysium Corinthiorum episcopum exstisset. Atque ita prædictorum auctorum sententiis Bedæ refellimus opinionem, præsertim quum et illorum longe gravior auctoritas sit, et in ore duorum potius quam unius stare verbum conveniat. Ad ecclesiasticam quippe historiam, quasi primum et maximum ecclesiasticorum gestorum fundamentum, tam Bedam quam cæteros scriptores ecclesiasticos recurrere certum est. Quid itaque videtur tibi respondere posse Beda, si illa scripta ei adversari monstraveris, quorum se frequenter auctoritatibus protegit? Nil equidem rectius, quam sapientis illum versiculum²:

Conveniet nulli, qui secum dissidet ipse.

Ne quis autem graviter ferat, ac vehementer abhorreat Bedam nonnunquam decipi, et suo spiritu, non divino, quædam protulisse, eo videlicet quod ejus expositiones Latinorum maxime frequentet ecclesia: ad memoriam Natham prophetam reducat de ædificando templo deceptum³, atque ipsius quoque principis apostolorum perniciosa simulationem a coapostolo Paulo correctam⁴, « Quia, » inquit, « reprehensibilis erat: » necnon et venerabilem doctorem Augustinum, qui errores proprios sponte corrigendo, omnia fere scripta sua retractare non erubuit. Recogitet⁵ et illud Heliæ proverbium⁶: « Non enim meliores sumus, quam patres nostri. » Et tunc profecto, quum tantorum virorum errores commemoraverit, jam de errore Bedæ mirari desistet. Ut enim beatus asserit Gregorius in prima super Ezechielem *Homilia*, nonnunquam Spiritus sanctus ad humilitatis custodiam mentibus fidelium sese subtrahit, et eos in errorem labi permittit, ut videlicet recognoscant, quam inutiles Spiritu sancto abscedente remaneant: qui etiam quum mentibus præsidet sanctorum, sic revelet aliqua, ut occultet nonnulla. Nec⁷ magnopere curandum est, si in historiis, aut in his, quæ ad catholicæ fidei periculum non attinent, errasse sanctos nonnunquam annuamus, quum aperte Augustinus de historia septimi Psalmi in cuius videlicet Psalmi titulo legitur, « Pro verbis Chusi filii Jemini, » per Hieronymum errasse convinci possit, tanquam Hebraicæ penitus expers veritatis. Si quis autem Bedæ quoque auctoritatem salvare⁸ nitatur, ut omnibus satisfaciat, dicere fortasse lice-

¹ Psalm. LXXXIX, v. 10. — ² *Dist. Catonis*, I, v. 4. — ³ Non Amb. — ⁴ Sic Cod. 2445 A et 2447. — *Si quis autem Reg. II*, cap. vii. — ⁵ *Galat.*, cap. ii, v. 11. — ⁶ *Re-* Bedæ quoque auctoritate nititur Amb. *cogitate* Cod. 2445 A. — ⁷ *Reg. III*, cap. xix, v. 4. —

bit hoc loco Bedam aliorum opinionem potius secutum esse, quam suam constituisse sententiam. Sæpe etenim, ut sanctorum auctoritates illætas custodiamus, ea quæ scribunt ad opinionem aliorum potius quam ad sententiam ipsorum referimus. Sic et in hoc loco dicamus Bedam aliorum introduxisse sententiam, qui ex æquivocatione nominis decepti, eumdem esse aestimaverunt Dionysium Areopagitam, et Dionysium Corinthiorum: quippe quum et beatum Ambrosium adeo ab historica veritate quodam loco per æquivocationem nominis videamus exorbitasse, ut Jacobum fratrem Joannis, quem pariter cum Joanne fratre suo et Petro ad transfigurationem sui seorsum Dominus assumpsit, eum Jacobum fuisse asserat, qui primus solium sacerdotale concendit¹. Quod quidem de alio Jacobo, et qui frater Domini nuncupatus est, et primus in Hierosolymorum ecclesiam est ordinatus, constat intelligi debere: ut videlicet ille primus hoc modo sacerdotale solium intelligatur concendi. Si ergo tantus doctor per æquivocationem nominis Jacobi, a veritate historica in expositione evangelica permisus sit deviare; quid mirum, si Bedam æquivocatio quoque nominis Dionysii vel plerosque alios fefellerit, præsertim in illa *Actuum Apostolorum* expositione, quam ab ipso Beda certum est postea retractatam esse? In cuius quidem retractationis præfatiuncula, ut breviter verba ejus comprehendamus, ita exorsus ait²: « Scimus eximum doctorem Augustinum libros *Retractionum* in quædam opuscula sua fecisse: cuius industriam nobis quoque placuit imitari, ut post expositionem *Actuum Apostolorum*, quam ante annos plures conscripsimus, nunc in idem volumen brevem retractationis libellum condamus, studio maxime vel addendi quæ minus dicta, vel emendandi quæ secus, quam placuit, dicta videbantur. » Qui etiam in prædicta expositione sua versus Arati frequenter introduxit, cuius nonnullos novimus errores, quum aperte eum Hieronymus in prædicto illustrium virorum libro errasse ostendit, de eodem die quo Petrus et Paulus passi sunt. Quem quidem diem non aliter eumdem tam Aratus quam Beda in martyrologio ejus auctoritate fretus accipiat, nisi anni revoluto tempore, quum Hieronymus eodem prorsus die, anno quarto decimo Neronis tam Petrum quam Paulum passos esse pronuntiet. Denique, ut hanc litem variarum sententiatarum pacatissimo fine sopire penitus valeamus; facile fortassis, si duos Diony-
sios Corinthiorum episcopos exstitissemus ponamus, et Bedam veracem poterimus tenere, et nihil per opinionem accipere: ita quidem, ut unus ex Dionysiis Corinthiorum episcopis, et Dionysius Areopagita idem sint³, de quo Beda scribit, et in diversis temporibus idem Athenis et Corintho præcesset episcopus, et postmodum a sancto Clemente Galliarum sit ordinatus apostolus: aliud vero ex

¹ Opp., t. II, col. 1413. — ² Opp., t. VI, col. 1. — ³ Sit Amb.

Dionysiis Corinthiorum episcopis, ille fuerit Dionysius, de quo *Ecclesiastica Historia* et Hieronymus meminerunt : atque ita arbitror omnem controversiam absolvii posse. Omnia igitur, quae ad solutionem proposuimus, haec summa est, ut vel Bedam deceptum fuisse concedamus, vel eum aliorum nobis opinionem praesentasse, vel duos Corinthiorum episcopos exstisset. Valete in Domino dilectissimi.

CONTRA QUEMDAM CANONICUM REGULAREM

QUI MONASTICUM ORDINEM DEPRIMEBAT ET SUUM ILLI ANTEFEREBAT.

Non ad nos pervenit nomen hujus canonici contra quem vitae monasticæ dignitatem Abælardus tutatus est. Nicero¹ affirmat non illum alium esse posse atque illustrem virum Norbertum qui Praemonstrati in dioecesi Laudunensi condidit ordinem observantem regulæ Divi Augustini A. 1125, confirmatum a papa Honorio II²; quod vero nullis argumentis confirmatur. Nobis potius illud opus videtur spectare Philippum abbatem Bonæ Spei³, cuius exstat liber *de Dignitate Clericorum*, in quo pleraque reperias argumenta ab Abælardo refutata. Multum autem de hac quæstione inter homines hujus ætatis acriter disputatum est. Narrat Philippus⁴ rem fuisse adductam in controversiam a clero et a monacho partes suas pertinaciter defendantibus; quorum alter clericorum vite instituta et jura, alter vero vite monasticæ præstantiam acerrime tueretur. Monachus, quum multum in Divi Hieronymi libris fuisset versatus, hujus loca sibi veluti suffragantia ostentabat, et iis utebatur callidissime; clericus vero, Porphyrii et Aristotelis argumentis imbutus, multo minus sacras litteras callebat; nihil opposuit locis ab adversario allatis, quæ neque posset in eum regerere homo ineruditus, neque auderet refutare; victimum igitur se confessus est. Hanc forsan disputationem spectabant et liber Philippi *de Clericorum Dignitate* et Abælardi opusculum, ut verisimile est, in monasterio Sancti Gildasii compositum.

Nullum habuimus codicem, cuius ad fidem textus Amboesianus, locis quibusdam corruptus, emendaretur.

Multorum relatione ad nostras delatum est aures nostri ordinis, id est monastici, statum a te saepius in præsentia multorum non mediocriter læsum; quod non alia de causa præsumptum est, credimus, nisi ut nostros humiliando, tuæ

¹ Mémoires pour servir à l'histoire des Hommes illustres, Paris, 1727 et sq., in-12, t. IV. — ² Vid. Notas ad Historiam calamitatum, t. I, hujus editionis pag. 63; et Fabricii Bibl. med. et infim. latinit., Patavie,

1754, t. III, p. 141. — ³ De eo videoas Histoire littéraire de la France, t. XII, p. 262-295. — ⁴ D. Philippi, abbas Bonæ Spei, opera, Duaci, 1621, in-fol., p. 466.

professionis clericos, quos canonicos regulares vocatis, sic efferre labores. Miramur autem si ita sit, sed amplius miramur si ita non sit, quum nullam aliam suspicari possimus causam. Dicis, ut dicunt, longe ordine tuo nostrum inferiorem esse, et plurimum monachos a dignitate clericorum abesse. In quo quidem primum a te sciscitari volumus, de qua id dignitate intelligas, utrum praelationis inter homines, an religionis apud Deum. Quod religionis profecto haec dignitas verissima est, quae nos Deo maxime commendat, atque virtutibus adorat, et tanto gloriosiores in coelestibus efficit, quanto humiliores habemur in terrenis. At vero qua ratione vel auctoritate hanc sibi dignitatem clerici vindicare valeant, dicas si possis, aut adjicias cur non possis. Quis enim nesciat quod quotidianis docemur experimentis hos etiam clericos, qui majore gradu præminent, monasticam eligere vitam, quum quod in clericatu deliquerint perfecte corrigere satagunt, et quum eis ad monachatum transire liceat, ad clericatum nullatenus redire permittantur? Aut si quandoque per religionis excellentiam, ecclesiasticae personæ de monasteriis electæ, clericorum officiis præficiantur, ipse quoque habitus monachalis tanta dignitate præminet, ut semel assumptus deponi non debeat: pro quo non solum sacerdotalis, verum etiam clericalis abjiciendus est. Quid est etiam, quod quum sæpe monachi episcopi facti clericis præponantur, vel quibuscumque officiis ecclesiasticis applicantur? Cur non e converso de clericis abbates in monasteriis siant, vel officiorum monachorum curam suscipiant? Cur, inquam, cur, obsecro, nisi quod indignissimum censetur, ut ejus vitae regimini laxior præponatur, pro qua etiam ipsa contemnenda est, et, ut diximus, per eam corrigenda? Cur etiam vos ipsi, et universa ecclesia in supplicatione Letaniarum dicitis: « Omnes sancti monachi et eremitæ, omnes sanctæ virgines, omnes sanctæ viduæ et continentes, orate pro nobis, » et non, « Omnes sancti clerici, vel sancti presbyteri, vel sancti episcopi? » Certe quia haec nomina officii magis sunt, sicut illa religionis. Quid est etiam quod in illis Hymnis festivitatis omnium sanctorum, in quibus tam a vobis, quam a cæteris suffragia sanctorum postulantur, nulla vestri mentio fiat, sicut fit monachorum et virginum? Sic quippe scriptum est:

Chorus sanctarum virginum,
Monachorumque omnium,
Simul cum sanctis omnibus
Consortes Christi facite.

Item :

Monachorum suffragia,
Omnesque cives celici,

Annuant votis supplicum,
Et vitæ poscant præmium.

Audio te tamen solere opponere nobis illud quoque Hieronymi nostri¹: « Monachus, si ceciderit, rogabit pro eo sacerdos: pro sacerdotis lapsu quis rogaturus est? » Quod certe quacunque ratione dices, si nullatenus monachos sacerdotes esse contigeret. Quum vero dicit: « Monachus est sacerdos utique, » illud distinguit monachum a ditione sacerdotis qui sacerdos non sit. Sic enim quum dicimus, rex et miles; vel episcopus et sacerdos, vel sacerdos et diaconus, quamvis etiam reges sint milites, vel episcopi sacerdotes, vel sacerdotes diaconi; militem eum intelligimus, qui rex non sit, et sacerdotem qui non sit episcopus, et diaconum simplicem. Ubi etiam quum dicit: « Rogabit pro eo sacerdos, » specialem illam missam orationem intelligit, quæ propria est sacerdotis, non quæ cuilibet justo competit. Quam et apostolus généraliter commendans, ait²: « Multum valet enim deprecatio justi assidua. » Quo enim quisque justior est, ab eo exaudiri meretur, qui non tam verba quam opera pensat, nec tam linguam quam vitam considerat. Quantum autem de perfectione sua vitam monasticam idem doctor vestræ præferat, patenter insinuat *ad Heliодорум* monachum his scribens verbis³: « Interpretare vocabulum monachi, hoc est nomen tuum. Quid facis in turba qui solus es? Quid ergo? Quieunque in civitate sunt, christiani non sunt? non est tibi eadem causa quæ cæteris? Dominum ausculta dicentem⁴: « Si vis perfectus « esse, vade, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et veni, sequere me. » Tu autem perfectum te esse pollicitus es. Nam quum, derelicta militia mundi, castrasti te propter regnum cœlorum, quid aliud quam perfectam secutus es vitam? » Et post aliqua: « Alia, » inquit, « ut ante perstrinxí, monachi causa est, alia clericorum: » hoc est, longe ab invicem eorum professio et conversatio distat, et ipsorum propositum tendit ad diversa, « sicut, » ait, « ante perstrinxí. » Quod quidem ubi facheret, assignari non potest, nisi ubi perfectionem monasticam a vita fidelium in civitate commorantium distinxit, dicens: « Quid ergo? Quicunque in civitate non sunt, christiani sunt? » Qui etiam *ad Paulinum* presbyterum simul et monachum scribens, clericos magis inter homines conversari debere, quam monasticæ solitudinis perfectionem tenere patenter his verbis insinuat⁵: « Quia igitur, frater, me interrogas, per quam viam incedere debeas, revelata tecum facie loquar. Si officium vis exercere presbyteri, si episcopatus te vel opus vel honor forte delectat, vive in urbibus et castellis, et aliorum salutem fac lucrum animæ tuæ. Sin autem cupis esse quod diceris, monachus, id

¹ *Opp.*, t. IV, part. II, col. 11. — ² *Jacob.*, cap. v, . cap. xix, v. 21. — ³ *Epist. xl ix*, *Opp.* t. IV, part. II, v. 16. — ⁴ *Epist. v*, *Opp.*, t. IV, part. II, col. 9. — ⁵ *Matth.*, col. 565.

est solus, quid facis in urbibus, quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum? Habet unumquodque propositum principes suos: et, ut ad nostra veniamus, episcopi et presbyteri habeant in exemplum apostolos et apostolicos viros: quorum honorem possidentes, habere nitantur et meritum. Nos autem habeamus propositi nostri principes, Paulos, Antonios, Julianos, Hilariones, Macharios, et, ut ad Scripturarum auctoritatem redeam, noster princeps Elias, noster Elisaeus, nostri duces filii prophetarum, qui habitabant in agris et solitudinibus, et faciebant sibi tabernacula prope fluenta Jordanis. De his sunt et illi filii Rechab, qui vinum et siceram non bibebant, qui morabantur in tentoriis, qui Dei per Jeremiam voce laudantur¹, et promittitur eis, quod non deficiat de stirpe eorum vir stans coram Domino. Nec solum Eliam, qui in antiquo populo tantus enituit, ut in cœlum vivus sustolli mereretur, inter nostros mirare principes: verumetiam Joannem in spiritu ejus venientem, et quasi alterum Eliam, cui Dominus tantum testimonium dedit, ut pro eminentia vitæ ipsum ex testimonio prophetae angelum nuncuparet, nec solum prophetis, verumetiam universis hominibus anteferret. De quo et Chrysostomus *Homelia Evangeliorum* xxiii que sic incipit: « De Joanne dicitur: « Fuit homo missus a Deo, cui « nomen erat Joannes. » Gratia in homine comprehenditur, Joannes enim interpretatur Dei gratia, quia majorem accepit gratiam. Propterea in eremo philosophatur, et reservat se in adventum Christi, quia nuntiatus erat Christum. Statim in eremo nutritur, statim ibi crescit: non vult cum hominibus conversari, in eremo cum angelis philosophatur. Considerate, monachi, dignitatem vestram: Joannes princeps vestri est dogmatis ipse monachus. Statim ut natus est, in cremo vivit, in solitudine nutritur, Christum exspectat in solitudine. Eo tempore, quo Jesus natus est, erat in eremo. Hoc templum, quod videmus esse destructum, quantas habebat divitias, quid auri, quid argenti, Josephus describit, quantum gemmarum, quantum serici, quanti erant sacerdotes, scribæ et universa genera officiorum. Christus in templo nescitur, et in eremo prædicatur. Hoc totum quare dico? Ut doceam dogmatis vestri principem esse Baptistam Joannem. » Audistis, fratres, nostri pariter et vestri propositi principes superius inducitos, ut utriusque ordinis differentia clareat. Si gaudetis apostolos quoque vestris connumerari principibus, atque pontifices tam Veteris quam Novi Testamenti ab ipso videlicet Aaron usque ad Annam et Caipham, ne, obsecro, doleatis Eliam et Joannem, maiores istis, nostri duces esse propositi. Clericatum pro monachatu Joannem commutasse dubium non est: qui quum filius pontificis esset, cui eo tempore pontificalis dignitas hæreditario jure debebatur, civitatem soli-

¹ Jerem., cap. xxxv.

tudini, pontificem monacho posthabuit, et perfectionem vitæ prælationi præposuit ecclesiasticae. De quo et Hieronymus *ad Rusticum* monachum scribens¹: « Audio, » inquit, « religiosam te habere matrem, multorum annorum viduam, quæ aluit, quæ eruditivis infantem. Et Joannes Baptista sanctam matrem habuit, pontificisque filius erat: et tamen nec matris affectu, nec patris opibus vincebatur, ut in domo parentum cum periculo viveret castitatis. Vivebat in eremo, et oculis desiderantibus Christum, nihil aliud dignabatur adspicere. Filii prophetarum, quos monachos in *Veteri Testamento* legimus, ædificabant sibi casas propter fluenta Jordanis: et turbis urbium derelictis, polenta et herbis agrestibus vicitabant. » De quibus et alibi meminit²: « Virgo Elias, Elisæus virgo, virgines filii prophetarum. » Quid est, obsecro, frater, quod electurus apostolos Dominus nequaquam de eremo accivit Joannem, nec ab eo baptizandus, ipsum a solitudine, vel ad horam revocavit: sed sicut cæteri hominum ad eum venit, inter cæteros et ipse baptizandus a monacho, sicut scriptum est³: « Factum est quum baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato, etc. » Quid, inquam, nisi quia, ut dixit, partem Mariæ præferendam censuit parti Marthæ, quietem scilicet contemplationis sollicitudini et crebris perturbationibus sæculi? Quibus quidem sollicitudinibus occupatus Apostolus ingemiscit, dicens⁴: « Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea, quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? » In quibus quidem occupationibus atque molestiis quam difficile sit puritatem custodire mentis, et terrena itinera sine aliquo pulveris contagio frequentare, ipse Dominus patenter edocuit, quum pedes apostolorum ablueret decrevit. Quod diligenter Sponsa in *Cantico Canticorum* attendens, Sponso ad ostium ejus pulsanti, et, ut de lectulo surgens ei aperiat roganti, provide his verbis se excusat⁵: « Exscoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? » Quid enim lectulus Sponsæ, nisi quies est animæ contemplativæ, et a sollicitudinibus et curis sæculi remotæ? Quæ quidem in claustro quasi sponsa in thalamo, tanto amplius Deo vacat, et arctius ei toto adstringitur desiderio, quanto longius ab occupationibus sæculi remota est, et jam in secreto cœlestium camerarum per contemplationem ita ei conjuncta est, ut sit unus cum Deo spiritus, juxta quod de beato Martino legitur: « Artus quippe fatiscentes spiritui servire cogebat, stratuque suo recubans, nec terram videre tam dignatus, coelo totus inhiabat. » Ad talem lectuli quietem contemplationis secretum Sponsus veniens sibi aperiri postulat, quum plebs christiana animæ

¹ Epist. xcvi, *Opp.*, t. IV, part. II, col. 771. — ² Epist. xviii, *Opp.*, t. IV, part. II, col. 36. — ³ Luc., cap. iii, v. 21. — ⁴ Corinth. II, cap. xi, v. 28. — ⁵ *Cantic.*, cap. v, v. 3.

cuicunque contemplativæ supplicat, ut suscipiendo regimen ipsorum eos ad se sic admittat. Quod et ipse Christus in membris suis agere dicitur, quo inspirante id agitur, et sub cuius nomine et auctoritate hoc imploratur. Perfecta vero anima illa quietem suam vehementer diligens, dum laborem refugit, ne aliorum lucro detrimentum incurrat suæ perfectionis, surgere de lectulo renuit, et Sponso, ut dictum est, instanti dicit : « Exspoliavi me tunica mea, » hoc est, exteriorem curam mundanarum actionum ex voto postposui. Interior quippe vestis et subtilior, est interula; exterior et grossior, tunica. Unde bene hic ornatus, contemplativus; ille vero habitus, assignandus est activus. Hi quippe claustris se monasticis recludentes tanto subtilius atque perfectius summi luminis splendorem contemplantur, quanto ab exterioribus sæculi curis amplius sunt remoti. Hanc profecto curarum occupationem, quam Martha proximi necessitudinibus impedit, et qui populo præsunt exercent, quasi tunicam resumere Sponsa refugit, quum a contemplatione ad actionem redire nullatenus acquiescit. Unde et causam annexens ait : « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? » Affectus quippe nostri, quibus ad quidlibet agendum trahimur, quasi quidam pedes sunt, quibus ducimur. Isto pedes abluit, qui a curis sæculi mentem retrahit, quibus animus per diversa diffusus, difficile est ne saltem cogitationum maculis aliquibus respergatur, vel quandoque cedat temptationibus. Quod Sponsa considerans de lectulo pedes ad terram deponere trepidat, hoc est se iterum implicare curis, dum nullum a sordibus vacare locum extra lectulum suum credit. Quæ tandem Sponso instanti de lectulo surgere compellitur, et ei, sicut postulavit, aperire : de quo quum eum tenere vellet, atque, ut solita fuerat, comprehendere, subiunctum est¹ : « At ille declinaverat atque transierat. » Non enim ita in publico sicut in occulto Deus inveniri potest : nec sollicitudo Marthæ circa plurima turbatæ Christo assistere valet assidue, nec curis sæculi mens intenta in Deo poterit vigilare quieta. Unde et ipse Sponsus quo devotius oremus, ostium cubiculi admonet claudi : alioquin declinat et transit a nobis, quia quo minus ei vacamus, eo magis ab ipso deserimus, et ab ejus gratiæ donis amplius destituimus. Etiam Sponsa ejus ad publicum de secreto thalami transgressa, quantum de perfectione sua pro lucris aliorum minuit, reperit; et tanto magis accedit periculum, quanto de commissis animabus major illi superest reddenda ratio. Attende, obsecro frater, tui ordinis dignitatem et officii conditionem, in quo et minuitur meritum, et imminet periculum. Vide quid sit profectus dignitatis, ubi perfectio tollitur religionis, ubi major apud sæculum, minor fit apud Deum, et grave sui sustinet dispendium. Liam, quam duxisti, gaudes esse secundam : sed doles

¹ *Cantic., cap. v, v. 6.*

quum respexeris eam lippam. Nocturnum Lia conjugium habuit, quasi talis copula luce digna non fuerit. Quamdiu sterilis Rachel permansit, incolmis vixit : secunda postmodum facta, proprio partu est extincta. Ex quo patenter innuitur quam periculose id, unde gloriamini, suscipiatur : et quod hæc gloria, ruina potius sive dejectio quam exaltatio sit dicenda. Quorum quidem facilem casum, et periculosum ascensum, juxta illud Psalmistæ¹ : « Dejecisti eos dum allevarentur, » beatus Hieronymus attendens, quodam loco *ad Heliodorum* monachum his scribit verbis² : « Quod si te quoqué ad eumdem ordinem pia fratrum blandimenta sollicitant; gaudabo de ascensu, sed timebo de lapsu. » Idem *adversus Vigilantium* solitariæ, hoc est monasticæ vitæ securitatem commendans, ait³ : « Cur, » inquires, « pergis ad eremum? Videlicet ut te non audiam, non videam, ut tuo furore non movear, ut tua bella non patiar, ne me capiat oculus meretricis, ne forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Respondebis : Hoc non est pugnare, sed fugere. Sta in acie, adversariis armatus obsiste; ut postquam viceris, coroneris. Fateor imbecillitatem meam : nolo spe pugnare victoriæ, ne perdam aliquando victoram. Si fugero, gladium devitavi : si stetero, aut vincendum mihi est, aut cadendum. Quid autem necesse certa dimittere, et incerta sectari? Aut scuto, aut pedibus mors vitanda est. Tu, qui pugnas, et superari potes, et vincere. Ego quum fugero, non vinco⁴ in eo quod fugio, sed ideo fugio, ne vincar. Nulla securitas est, vicino serpente dormire. Potest fieri, ut me non mordeat : tamen potest fieri, ut aliquando me mordeat. » Idem *ad Oceanum* de morte Fabiolæ : « Caveat religiosus ibi vivere, ubi necesse habeat quotidie aut perire, aut vincere. Securius enim est perire non posse, quam juxta periculum non perire. » Hanc et Seneca maximus ille morum philosophus sententiam tenens, et sic philosophari Lucilio suo consulens, ait *Epistolarum*, quas ad eum scribit, quinquagesima tertia⁵ : « Non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus. Id agere debemus, ut irritamenta vitorum quam longissime profugiamus. Indurandus est animus, et a blandimenti voluptatum procul abstrahendus. Una Hannibalem hiberna solverunt, et indomitum illum nivibus atque Alpibus virum enervaverunt fomenta Campaniae. Armis vicit, vitiis victus est. Nobis quoque militandum est, et quodam genere militiae, quo nunquam otium datur. Debellandæ sunt imprimis voluptates : quæ, ut vides, sæva quoque ad se ingenia rapuerunt. Si quis sibi proposuerit quantum operis agressus sit; sciet nihil delicate, nihil molliter esse faciendum. » Sed ad hæc fortassis tam sanctorum Patrum quam philosophorum consilia respondebis

¹ Psalm. LXXII, v. 18.—² Opp., t. IV, part. II, col. 10. —³ Ibid., col. 288. —⁴ Legit Dom. Martianay : « Non vincar in eo quod fugio, sed ideo fugio ne vincar. » —⁵ Epist. II.

revera periculosum esse administrationem ecclesiasticam suscipere , ac difficillimum in ea , quantum oportet desudare : sed profecto tanto majora constat esse præmia , quanto huic labori major incumbit difficultas. Cui primum illud respondeo Tullianum : « Quod si laboriosum , non statim præclarum. » Alioquin in Ecclesia Dei , qui quotidianis nuptiarum molestiis et sollicitudinibus impllicantur assiduis , his preferendi essent , qui cœlibem vitam ducentes , minus onere sæculi premuntur , et ob hoc liberius atque purius Deo vacant , tanquam lectuli quietem adepti. Denique si pro augmento meritorum eos extollis , qui de virtutibus suis confidentes , pugnas tentationum et illecebras mundi magis sustinere quam fugere decreverunt , vide utrum his , qui continentiam voverunt , consulendum sit , ut in lupanaribus , vel ubi crebras fornicationes¹..., vide aut hanc virtutem studeant conservare , et se sponte periculis objicientes , sed quæ magis angelos , quam homines attendentes , tanta securitate sui Deum præsumant tentare. Cur etiam clerici feminas in contubernio suo habere prohibentur , nisi tales consanguinitatis personas , de quibus nulla suspicio turpitudinis possit haberri? Quas quoque vester maxime , ut dicitis , præceptor Augustinus in tantum declinare decrevit , ut nec sanctissimam sororem secum habitare pertulerit , dicens : « Quæ cum sorore mea sunt , sorores meæ non sunt. » Cur et vos ipsi canonici regulares a vobis ipsis noviter appellati , sicut et noviter exorti , magno ambitu murorum claustra vestra sepientes , more monachorum , ab illecebris et temptationibus sæculi manetis divisi? Si ergo , ut vos quoque docetis , et omnibus patet , imbecillitati humanæ magis provideri convenit a periculis , quam ulro se objicere illis; profecto consilium est omnia tentamenta , quoad possumus , evitare , præsertim si eam eligamus vitam , quæ et majoris sit meriti , et minus pateat temptationi. Quod tam auctoritate Patrum , quam certis rerum declaratur exemplis. Vitam contemplationis , quietem tumultuosæ fidelium actioni constat a Domino prælatam fuisse : et Mariæ partem , quam optimam dixit , parti Marthæ certum est anteferri. Quamvis enim Martha reficeret Dominum , felicius Maria reficiebatur a Domino , et longe meliorem Dominus quam Martha ministrabat refectionem². Marthæ ministratio est necessaria corporis providere , verbum prædicationis erogare , aliorum magis , ex officio proprio , quam sui curam gerere. Non enim Ecclesiae pastores , in eo quod pastores sunt , tam de propriis quam de subjectorum pabulis habent cogitare , nec in hoc tam sibi quam aliis proficiunt. Unde et Dominus quum in hoc officio Petrum constitueret , nequaquam ait³ : « Pasce te ipsum , » sed , « pasce oves meas , » sive , « agnos meos , » hoc est pane spiritualis doctrinæ vel exhortationis ipsos instrue vel confirma. De quo quidem

¹ Videtur hic aliquid deesse. — ² Luc., cap. x , v. 39 et seq. — ³ Joan., cap. xxi , v. 15 et 17.

pane divini verbi scriptum est alibi¹ : « Non in solo pane vivit homo , sed in omni verbo , quod procedit de ore Dei . » Quod si hoc tempore clericorum ac monachorum laborem ac vitæ duritiam conferatis , non est hoc longa disputatione discutiendum , quod quotidianis experimentis fit manifestum . Confer episcopos cum abbatibus , archipresbyteros ecclesiarum cum prioribus monasteriorum , clericos cum monachis : et quoslibet consule² , qui quibus inter ipsos magis asperam vel laboriosam vitam ducant , ut si laborem penses , ad meritum nos longe superiores invenias , quibus vos ipsi non aliam quam poenitentium vitam adscribitis , et claustra nostra non loca dignitatis , sed poenitentiae carceres nuncupatis . Quam et beatus Hieronymus a vita clericorum distinguens , *ad Heliodorum* de morte Nepotiani scribit his verbis³ : « Si quis relicto clericatu , duritiæ se tradiderit monachorum , sit creber in orationibus , vigilans in precando , lachrymas Deo , non hominibus offerat . » Certe si clericorum arctior esset vita , et qui ecclesiastica præsunt dignitate , vitæ quoque præeminerent austritate ; nequaquam monachi tanto desiderio appeterent episcopari , nec spiritales patres tanta sollicitudine clericos etiam ad monasticam conversationem invitarent . Quale et illud est prædicti doctoris præsidium diaconem exhortantis : « Diaconus , » inquires , « Ecclesiam tuto deserere non possum . Vereor ne incurram sacrilegium , si altaRIA derelinquam . Sed considera , obsecro , satis esse difficile locum Stephani implere vel Pauli , in angelico stare ministerio , et populos subjacentes candenti desuper veste despicer . Pretiosum est margaritum , sed cito frangitur , fractumque non potest instaurari . » Item : « Quum vitam in urbibus lacerent bonam , quid facies frater in medio ? aut sectaberis quæ sunt adversa continentiae : aut , si facere nolueris , ipse damnaberis . Prætermitto varias illecebras , quibus etiam rigidissimi emolliuntur animi . Nunc illud affirmo , quod etiam si ita non essent , ad comparationem tam ingentis boni , minora deserere debueras . Adde quod diaconus es , sed abcessu tuo Ecclesiae damna non sentient . Elias vixit in eremo . Elisæum prophetarum secutus est chorus . Præcursor Domini Joannes nutritus in solitudine , ad hoc tantum descendit ad Jordanis ripas , ut populos argueret confluentes , et pharisæos intelligens clericos Judæorum , generationes vipereas denotaret . Nuper Ægypti deserta vidisti , intuitus es angelicam familiam . Quanti ibi flores sunt ? quam spiritualibus gemmis prata vernantia ? Vidisti serta , quibus Dominus coronatur . » Item : « Habebis cellulam , quæ te solum capiat . Imo non eris solus , angelica tecum turba versabitur . Tot socii , quot sancti . Leges Evangelium , fabulabitur tecum Jesus . Replicabis apostolos vel prophetas . Numquid poteris talem alium tuis sermonibus habere consortem ? » Sectemur

¹ Luc. , cap. iv , v. 4 . — ² Consulo Amb. — ³ Opp. , t. IV , part. II , col. 270.

saltem mulierculas, sexus nos doceat infirmior. Quantæ divitiis pariter et nobilitate pollentes (nolo enim vocabula dicere, ne adulari videar) relictis facultatis, pignoribusque contemptis, id factu facile judicaverunt, quod tu proprio putasti timore difficile?

INVECTIVA IN QUEMDAM IGNARUM DIALECTICES,

QUI TAMEN EJUS STUDIUM REPREHENDEBAT, ET OMNIA EJUS DOGMATA PUTABAT SOPHISMATA
ET DECEPTIONES.

Nullum novimus codicem in quo contineatur hoc opusculum, vel fragmentum potius, ab Ambroesio primo vulgatum¹; sed illud certa fide carere quis possit arbitrari, quum in eo multa occurrant quæ in cæteris Abælardi operibus reperias? Noster enim sive in *Introductione ad Theologiam*, sive in *Christiana Theologia*, utilitatem dialectices comprobavit, amplius quidem ac fusius, sed iisdem innexus argumentis et eorumdem auctoritate. Quum vero contemptius ac confidentius ibi in adversarium invehatur, hinc colligere possumus opusculum illud, ut nonnullis placuit, compositum ante fuisse quam concilium Suessionense opera Abælardi dedecore quodam notavisset.

Mystica quædam de vulpe fabula in proverbium a vulgo est assunita²: «Vulpes,» inquiunt, «conspectis in arbore cerasis, repere in eam coepit, ut se inde reficeret. Quo cum pervenire non posset et relapsa decideret, irata dixit: «Non curo cerasa: pessimus est eorum gustus. «Sic et quidam hujus temporis doctores, quum dialecticarum rationum virtutem attingere non possint, ita eam exsecrantur ut cuncta ejus dogmata putent sophismata, et deceptiones potius quam rationes arbitrentur. Qui «cœci duces cœcorum³ nescientes,» ut ait Apostolus⁴, «de quibus loquuntur, neque de quibus affirmant,» quod nesciunt damnant, quod ignorant accusant. Lethalem judicant gustum quem nunquam attigerunt. Quidquid non intelligunt, stultitiam dicunt:

¹ Pag. 238-242. — ² Vid. *Phædri Fab.*, lib. IV, 3. — ³ Matth., cap. xv, v. 14. — ⁴ Tim. I, cap. 1, v. 7.

quidquid capere non possunt, aestimant deliramentum. Quos quidem rationis expertes, quia rationibus refellere non valemus, testimoniis saltem sanctorum Scripturarum, quibus se plurimum niti fatentur, eorum præsumptionem compescamus. Agnoscant igitur eam, quam vehementius detestantur, artem, hoc est dialecticam, quasi sacræ lectioni contrariam, quantum ecclesiastici doctores commendent, quantum eam sacræ Scripturæ necessariam judicent. Hanc quippe scientiam tantis præconiis efferre beatus ausus est Augustinus, ut comparatione cæterarum artium eam solam facere scire fateatur, tanquam ipsa sola sit dicenda scientia. Unde libro secundo *de Ordine* ita meminit¹: « Disciplinam disciplinarum, quam dialecticam vocant. Hæc docet docere, hæc docet discere. In hac se ipsa ratio demonstrat atque aperit, quæ sit, quid velit: scit sacra sola, scientes facere non solum vult², sed etiam potest. » Idem in secundo *de Doctrina christiana*, quum inter omnes artes præcipue dialecticam et arithmeticam sacræ lectioni necessarias esse profiteatur, illam quidem ad dissolvendas quæstiones, hanc ad allegoriarum mysteria discutienda, quæ frequenter in naturis numerorum investigamus, tanto amplius dialecticam extulit, quanto amplius eam necessariam assignavit, ad omnes videlicet quæstionum dubitationes terminandas. Ait autem sic³: « Restant ea, quæ non ad corporis sensus, sed ad rationem animi pertinent, ubi disciplina regnat disputationis et numeri. Sed disputationis disciplina ad omnia genera quæstionum, quæ in litteris sanctis sunt, penetranda et dissolvenda plurimum valet. Tantum ibi cavenda est libido rixandi, et puerilis quædam ostentatio decipiendi adversarium. Sunt enim multa, quæ appellantur sophismata, falsæ conclusiones rationum, et plerumque ita veras imitantes, ut non solum tardos, sed ingeniosos etiam minus diligenter attentos decipient. Quod genus captiosarum conclusionum scriptura, quantum existimo, detestatur illo loco ubi dictum est⁴: « Qui sophistice loquitur, odibilis erit. » Plurimum autem dialecticam atque sophisticam artem ab invicem constat esse discretas, quum illa in veritate rationum, hæc in similitudine consistat earum, ista fallaces argumentationes tradat, illa fallacias earum dissolvat, et ex discretione verarum argumentationum falsas deprehendi doceat. Utraque tamen scientia tam dialectica scilicet quam sophistica ad discretionem pertinet argumentorum; nec aliter quis in argumentis esse discretus poterit, nisi qui falsas ac deceptorias argumentationes a veris et congruis argumentationibus distinguere

¹ Cap. xiii, *Opp.*, t. I, col. 346. — ² Amboësius: Scit sola, scientem facere non solus vult, sed etiam potest.
— ³ Cap. xxxi, *Opp.*, t. I, col. 38. — ⁴ *Ecclesiasticus*, cap. xxxvii, v. 23.

valebit. Unde et a scriptoribus dialecticæ nec hujus artis tractatus est prætermisssus, quum ipse peripateticorum princeps Aristoteles hanc quoque tradiderit, *Elenchos* scribens *sophisticos*. Ut enim homini justo mali quoque notitia necessaria est, non ut malum faciat, sed ut malum cognitum cavere queat; ita et dialectico sophismatum non potest deesse peritia, ut sic ab eis sibi cavere queat; nec discretus in rationibus argumentorum erit, nisi falsis pariter et veris cognitis, haec ab illis discernere, et utraque dijudicare diligenter valebit. Unde et, beato attestante Hieronymo, ipse quoque Salomon ad falsas pariter et veras argumentationes cognoscendas plurimum adhortatur. Sic enim adversus calumnias Magni oratoris urbis Romæ scribens, sicut et nos nunc adversus consimiles, ait inter cætera de summo illo sapiente Salomone¹: « In exordio Proverbiorum commonet, ut intelligamus sermones prudentiæ, versutiasque verborum, parabolas, et obscurum sermonem, dicta sapientum et ænigmata, quæ proprie dialecticorum et philosophorum sunt. » Quid enim sapientiæ sermones, versutiasque verborum, nisi verarum et fallacium argumentationum diversitatem intelligit? Quæ, ut diximus, ita sibi sunt adjunctæ, ut discretus in his esse non possit, qui illas ignoraverit: quum ad cognitionem quarumlibet rerum necessaria sit notitia contrariarum. Nemo enim virtutes diligenter noverit, qui vitia ignoret: præsertim quum nonnulla vitia ita virtutibus finitima sint, ut ex similitudine sua facile multos decipient, sicut et falsæ argumentationes ex similitudine verarum plerosque in errorem pertrahunt. Unde non solum in dialectica diversitas incidit sententiarum, verum etiam in fide christiana multiplicitas errorum, quum verbosi hæretici assertionum suarum laqueis multos simplices in diversas pertrahant sectas: qui nequaquam in argumentationibus exercitati, similitudinem pro veritate, et fallaciam pro ratione suscipiunt. Adversus quam pestem nos in disputationibus exercere ipsi quoque Doctores ecclesiastici commonent, ut quod non intelligimus in scripturis, non solum orando petamus a Domino, verum invicem quaeramus disputando. Unde et illud est Augustini in tractatu *de Misericordia*, quum illa Domini exponeret verba²: « Petite et dabitur vobis, querite et invenietis; pulsate et aperietur vobis, » petite, » inquit, « orando, querite disputando, pulsate rogando, id est interrogando. » Non enim hæreticorum, vel quorumlibet infidelium infestationes refellere sufficimus, nisi disputationes eorum dissolvere possimus, et eorum sophismata veris refellere rationibus, ut cedat falsitas veritati, et sophistas reprimant dialectici: parati semper, ut beatus admonet Petrus, ad satis-

¹ Opp., t. IV, p. 2. col. 651. — ² Matth., cap. vii, v. 7. — Luc., cap. xi, v. 9.

factionem omni poscenti nos rationem de ea, quæ in nobis est, spe vel fide. In qua profecto disputatione, quum illos sophistas convicerimus, nos dialecticos exhibebimus et tanto Christi, qui veritas est, discipuli memores erimus, quanto veritate rationum amplius pollebimus. Quis denique nesciat ipsam artem disputandi, qua indifferenter hos quam illos¹ constet nuncupatos esse? Ipsum quippe Dei filium, quem nos Verbum dicimus, Græci λόγον appellant, hoc est divinæ mentis conceptum, seu Dei sapientiam, vel rationem. Unde et Augustinus in libro *Questionum octoginta trium* capite quadragesimo quarto²: « In principio, » inquit, « erat Verbum, quod græce λόγος dicitur. » Idem in libro *Contra quinque Hæreses*: « In principio erat Verbum.. Melius Græci λόγος dicunt, λόγος quippe Verbum significat et rationem. » Et Hieronymus ad *Paulinum* de divinis scripturis³: « In principio erat Verbum, λόγος græce multa significat. Nam et verbum est, et ratio, et supputatio, et causa uniuscujusque rei, per quam sunt singula, quæ subsistunt. Quæ universa recte intelligimus in Christo. » Quum ergo Verbum patris Dominus Jesus Christus λόγος græce dicatur, sicut et σοφία Patris appellatur: plurimum ad eum pertinere videtur ea scientia quæ nomine quoque illi sit conjuncta, et per derivationem quamdam a λόγος logica sit appellata: et sicut a Christo Christiani, ita a λόγος logica proprie dici videatur. Cujus etiam amatores tanto verius appellantur philosophi, quanto veriores sint illius sophiae superioris amatores. Quæ profecto summi Patris summa sophia, quum nostram indueret naturam, ut nos veræ sapientiæ illustraret lumine, et nos ab amore mundi in amorem converteret sui; profecto nos pariter christianos, et veros effecit philosophos. Qui quum illam sapientiæ virtutem discipulis promitteret, qua refellere possint contradicentium disputationes, dicens⁴: « Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere adversarii vestri: » profecto post amorem sui, unde veri dicendi sunt philosophi, patenter et illam rationum armaturam eis pollicetur, qua in disputando summi efficiantur logici. Quæ duo de hoc videlicet amore, et doctrina ejus, quibus tam philosophi, quam summi efficerentur logici, hymnus ille Pentecostes « Beata nobis gaudia, » diligenter distinguit, quum dicitur:

Verbis ut essent proflui,
Et caritate fervidi.

Hæc enim duo maxime ille superni Spiritus adventus in igneis linguis reve-